Gabinete da Vereadora Elza Miranda (PTB)

 Câmara Municipal de Marabá – Avenida Hiléia S/N – Agrópolis do INCRA – Marabá/Pa -  CEP 68.502-100
Tel.: (94) 98407-8528

elza.miranda@maraba.pa.leg.br

REQUERIMENTO DE Nº87/2023

Autora: Vereadora Elza Miranda

Assunto: Indica ao Poder Executivo Municipal, através da Secretaria Municipal de Saúde, estudo de

viabilidade para construção de uma unidade básica de saúde (UBS) na Vila Carrapato, localizada na zona

rural do município de Marabá-Pa.

Senhor Presidente,

Senhores vereadores;

 A Vereadora que, subscreve requer que depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na forma do

art. 166, inciso V, combinado com o §3º do regimento Interno, seja encaminhado a Vossa Excelência

Prefeito,  com a possível urgência a Secretaria Municipal de Viação e Obras Públicas-SEVOP. Indica ao

poder Executivo Municipal, Estudo de Viabilidade para construção de uma unidade básica de saúde

(UBS) na Vila Carrapato, zona rural do Município de Marabá-Pa.

JUSTIFICATIVA

O Posto de Saúde terá grande importância para a comunidade local, pois é onde a população receberá

atendimento médico, medicamentos, apoio de enfermeiros, e terá  acesso ao programa PSF, são

programas de saúde preventiva e curativa. Esta unidade de saúde a ser construída na Vila Carrapato

onde reside cerca de 200 famílias, também atenderá as comunidades vizinhas. Por esse motivo requeiro

ao Poder Executivo o estudo de viabilidade para construção de uma unidade básica de saúde (UBS)

acima mencionada, para que possa atender esses moradores. Diante do exposto solicito aos nobres

pares, a aprovação deste requerimento.

 Marabá 18 de setembro 2023.

Elza Abussafi Miranda

Vereadora